
 
 

ระเบียบสมาคมศิษย/เก1ามหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย 

ว1าด>วยการบริหารงานสมาคมสาขา พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 

โดยท่ีมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ได8จัดการเรียนการสอนในภูมิภาคตBางๆ  

ของประเทศเปHนจำนวนมากแหBง ทำให8มีผู8สำเร็จการศึกษามากเพ่ิมข้ึนเปHนลำดับ จึงเห็นเปHนการสมควรท่ีจะได8

สBงเสริมให8ศิษยRเกBาของมหาวิทยาลัยได8เข8ามาเปHนสมาชิกของสมาคมศิษยRเกBามหาวิทยาลัย 

มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัยได8สะดวก และรBวมกันดำเนินกิจกรรมภายในพ้ืนท่ีของตนอยBางกว8างขวาง  

มีประสิทธิภาพและบรรลุวัตถุประสงคRของสมาคมศิษยRเกBามหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย 

อาศัยอำนาจตามความในข8อ ๗ แหBงข8อบังคับสมาคมศิษยRเกBามหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณ 

ราชวิทยาลัย พุทธศักราช ๒๕๖๗ นายกสมาคมโดยความเห็นของการบริหารสมาคมศิษยRเกBามหาวิทยาลัยมหา

จุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ในการประชุมคร้ังท่ี ๕/๒๕๖๗ เม่ือวันท่ี ๑๙ ตุลาคม พุทธศักราช ๒๕๖๗ จึงออก

ระเบียบไว8ดังตBอไปน้ี 

ข8อ ๑ ระเบียบน้ีเรียกวBา ระเบียบสมาคมศิษยRเกBามหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย  

วBาด8วยการบริหารงานสมาคมสาขา พ.ศ. ๒๕๖๗ 

ข8อ ๒ ให8ยกเลิกระเบียบสมาคมศิษยRเกBามหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัยวBาด8วยบริหาร

สมาคมสาขา พ.ศ. ๒๕๕๕ 

ข8อ ๓ บรรดากฎ ระเบียบ คำส่ัง ประกาศอ่ืนในสBวนท่ีได8วางไว8แล8วในระเบียบน้ี หรือซ่ึงขัด หรือแย8ง

กับระเบียบน้ี หรือมิได8ระบุไว8ในระเบียบ ให8ถือตามข8อบังคับ ระเบียบ คำส่ัง ประกาศ และประเพณีปฏิบัติของ

สมาคมศิษยRเกBามหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย 

ข8อ ๔ ให8ใช8ระเบียบน้ีต้ังแตBวันถัดจากวันประกาศใช8เปHนต8นไป 

ข8อ ๕ ในระเบียบน้ี 

 “สมาคม” หมายความวBา สมาคมศิษยRเกBามหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย 



 - ๒ -  

 

 “สมาคมสาขา” หมายความวBา สมาคมสาขาของสมาคมศิษยRเกBามหาวิทยาลัย 

มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย 

 “คณะกรรมการบริหาร” หมายความวBา คณะกรรมการบริหารของสมาคมศิษยRเกBา

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย 

 “คณะกรรมการ” หมายความวBา คณะกรรมการบริหารสมาคมสาขา สมาคมศิษยRเกBา

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย 

ข8อ ๖ ให8จัดต้ังสมาคมสาขาข้ึนในแตBละแหBงเรียกวBา “สมาคมศิษยRเกBามหาวิทยาลัยมหาจุฬา 

ลงกรณราชวิทยาลัย สาขาจังหวัด...” 

ในกรณีท่ีมีการจัดต้ังสมาคมสาขาข้ึนในตBางประเทศให8เรียกช่ือ ประเทศ ช่ือมลรัฐ หรือช่ือเมืองน้ัน ๆ 

เปHนช่ือท8ายแทนช่ือจังหวัด 

ข8อ ๗ สำนักงานของสมาคมสาขาอาจจัดต้ังให8มีข้ึนตามท่ีได8รับอนุญาต ณ หนBวยงานของมหาวิทยาลัย

ในจังหวัดน้ันๆ หรือ ณ สถานท่ีใดสถานท่ีหน่ึงท่ีมีความเหมาะสมควรแกBการเปHนสถานท่ี 

ทำการของสมาคมสาขา 

ข8อ ๘ การดำเนินงานใดๆ ของสมาคมสาขาต8องเปHนไปตามวัตถุประสงคR สอดคล8องกับข8อบังคับ 

ระเบียบ คำส่ัง ประกาศและประเพณีปฏิบัติของสมาคม 

ข8อ ๙ การจัดต้ังสมาคมสาขาในแตBละแหBงให8ดำเนินการดังน้ี 

 ๑) สมาชิกสมาคมในจังหวัดน้ันๆ มีจำนวนไมBน8อยกวBาเจ็ดคน ย่ืนความประสงคRขออนุมัติจัดต้ัง

สมาคมสาขาตามแบบท่ีสมาคมกำหนด 

 ๒) นายกสมาคมแตBงต้ังคณะกรรมการข้ึนหน่ึงคณะ พิจารณาถึงความพร8อมและความ

เหมาะสมแล8วนำเสนอคณะกรรมการบริหาร 

 ๓) คณะกรรมการบริหารอนุมัติ 

 ๔) นายกสมาคมออกประกาศจัดต้ังสมาคมสาขา 

ข8อ ๑๐ ให8คณะกรรมการสมาคมสาขามีจำนวนไมBน8อยกวBาเจ็ดคน แตBไมBเกินสิบห8าคน ประกอบด8วย 

 ๑) ประธานสมาคมสาขา 

 ๒) รองประธานสมาคมสาขา ไมBเกินสองคน 



 - ๓ -  

 

 ๓) เลขานุการ 

 ๔) เหรัญญิก 

 ๕) นายทะเบียน 

 ๖) วิชาการ (ส่ือสารองคRกร) 

 ๗) ธนาธิการ 

 ๘) กรรมการกลาง  

ประธานสมาคมสาขา โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการอาจกำหนดให8มีผู8ชBวยของแตBละตำแหนBง 

และกรรมการประจำแผนกตBาง ๆ ได8ให8คณะกรรมการมีวาระคราวละสองปk 

ในกรณีท่ียังไมBมีคณะกรรมการชุดใหมB ให8คณะกรรมการปฏิบัติหน8าท่ีตBอไปจนกวBาจะได8มี

คณะกรรมการชุดใหมB แตBท้ังน้ีต8องไมBเกินหกเดือน 

ข8อ ๑๑ กรรมการต8องมีคุณสมบัติดังน้ี 

 ๑) เปHนสมาชิกของสมาคม 

 ๒) บรรลุนิติภาวะ 

 ๓) เปHนผู8ไมBบกพรBองด8วยศีลธรรมอันดี 

ข8อ ๑๒ คณะกรรมการมีท่ีมาดังน้ี 

 ๑) ประธานสมาคมสาขา ให8มาจากการสรรหาของคณะกรรมการสรรหาท่ีนายกสมาคมแตBงต้ัง 

ซ่ึงจำนวนไมBเกินเจ็ดคนโดยเปHนบุคคลท่ีมีภูมิลำเนาในจังหวัดน้ัน โดยเม่ือมีการสรรหาบุลคลผู8มีความเหมาะสม

เปHนประธานสมาคมสาขาแล8ว ให8นำเสนอขออนุมัติตBอคณะกรรมการบริหาร ท้ังน้ีมีวาระการดำรงตำแหนBงสอง

ปk แตBอาจได8รับแตBงต้ังใหมBอีกได8 

 กรณีท่ีมีการแตBงต้ังบุลคลเดิมเปHนประธานสมาคมสาขาให8คณะกรรมการบริหารสมาคม

พิจารณาอนุมัติ แตBหากไมBได8มีการแตBงต้ังบุคลเดิมก็ให8เข8าสูBกระบวนการสรรหาตามความข8างต8น 

 ๒) รองประธานสมาคมสาขา และกรรมการตำแหนBงตBางๆ ให8ประธานสมาคมสาขาแตBงต้ังจาก

ผู8มีคุณสมบัติตามข8อ ๙ 

ข8อ ๑๓ กรรมการนอกจากพ8นจากตำแหนBงตามวาระแล8ว ต8องพ8นจากตำแหนBงเม่ือ 



 - ๔ -  

 

 ๑) ตาย 

 ๒) ลาออก 

 ๓) ขาดคุณสมบัติตามข8อ ๑๐ 

 ๔) คณะกรรมการบริหารมีมติสองในสามให8ออก โดยมีความผิดร8ายแรงตามคำแนะนำของ

คณะกรรมการ 

ข8อ ๑๔ คณะกรรมการมีหน8าท่ีอำนาจ ดังน้ี 

 ๑) ควบคุม ดูแล บริหารงานของสมาคมสาขาให8เปHนไปตามข8อบังคับ ระเบียบ คำส่ัง ประกาศ 

ประเพณีปฏิบัติ และมติคณะกรรมการบริหารของสมาคม 

 ๒) พิจารณาให8ความเห็นชอบในการดำเนินการใดๆ ท่ีประธานสมาคมสาขาหรือกรรมการเสนอ 

 ๓) พิจารณาให8ความเห็นชอบในการรับสมัครศิษยRเกBาเข8าเปHนสมาชิกสมาคม 

 ๔) พิจารณารายงานผลการปฏิบัติงานและสถานะการเงินของสมาคมสาขาตBอสมาคม 

ปkละหน่ึงคร้ัง โดยให8ควบคุมดูแลการเงินของสมาคมสาขาและรายงานในเดือนพฤษภาคมของแตBละปkตามแบบ

ท่ีสมาคมกำหนด 

 ๕) แตBงต้ังคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ คณะทำงาน หรือบุคคลใดบุคคลหน่ึง เพ่ือกระทำ

การใดๆ อันอยูBในหน8าท่ีอำนาจของคณะกรรมการ 

 ๖) ให8คำปรึกษาแกBประธานสมาคมสาขา 

 ๗) ปฏิบัติหน8าท่ีอ่ืนใดตามท่ีคณะกรรมการบริหารมอบหมาย 

ข8อ ๑๕ ประธานสมาคมสาขามีหน8าท่ีอำนาจดังน้ี 

 ๑) บริหารงานสมาคมสาขาให8เปHนไปตามข8อบังคับ ระเบียบ คำส่ัง ประกาศ ประเพณีปฏิบัติ 

และมติคณะกรรมการบริหารของสมาคม 

 ๒) ควบคุม ดูแล การเงิน พัสดุ สถานท่ีและทรัพยRสินอ่ืนใดของสมาคมสาขาให8เปHนไปด8วยความ

เรียบร8อย 

 ๓) สBงเสริมและสนับสนุนให8ศิษยRเกBาในจังหวัดน้ันๆ เข8ามาเปHนสมาชิกสมาคม และให8มีสBวนรBวม

ในกิจกรรมท่ีสมาคมสาขาจังหวัดจัดให8มีข้ึน 



 - ๕ -  

 

 ๔) ออกคำส่ัง หรือประกาศอ่ืนใดอันอยูBในหน8าท่ีอำนาจของตำแหนBงประธานสมาคมสาขา 

 ๕) เข8าประชุมใหญBสมัยสามัญประจำปkของสมาคมในทุกปkท่ีสมาคมจัดให8มีการประชุม หรือ

มอบหมายให8มีผู8แทนเข8าประชุมแทน 

 ๖) เปHนผู8แทนของสมาคมสาขาในกิจการท่ัวไป 

 ๗) จัดทำรายงานผลการปฏิบัติงาน และสถานะการเงินของสมาคมสาขาตBอสมาคม โดยให8

รายงานในเดือนพฤษภาคมของแตBละปk ตามแบบท่ีสมาคมกำหนด 

 ๘) ปฏิบัติหน8าท่ีอ่ืนตามท่ีสมาคมมอบหมาย 

ข8อ ๑๖ รองประธานสมาคมสาขาปฏิบัติหน8าท่ีตามท่ีประธานสมาคมสาขามอบหมาย 

ข8อ ๑๗ กรรมการตำแหนBงตBางๆ ในสมาคมสาขาปฏิบัติหน8าท่ีตามท่ีได8กำหนดไว8ในข8อบังคับ 

ของสมาคม และปฏิบัติหน8าท่ีอ่ืนตามท่ีคณะกรรมการหรือประธานสมาคมสาขามอบหมาย 

ข8อ ๑๘ การประชุมของคณะกรรมการ ให8ดำเนินการตามหมวด ๖ การประชุมตามข8อบังคับสมาคม

มาใช8โดยอนุโลม 

ข8อ ๑๙ การยุบเลิกสมาคมสาขาในแตBละแหBงจะกระทำได8ก็แตBโดยมติคณะกรรมการบริหาร โดย

คำแนะนำท่ีเปHนมติสองในสามของคณะกรรมการ 

ข8อ ๒๐ บรรดาเงิน พัสดุ และทรัพยRสินอ่ืนใดของสมาคมสาขาท่ีมีอันต8องยุบเลิกให8ตกเปHนทรัพยRสิน

ของสมาคม หรือเปHนไปตามท่ีมีผู8บริจาคกำหนดไว8 

ข8อ ๒๑ ในระยะเร่ิมแรกน้ี นายกสมาคมโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการอาจมอบหมายให8

สมาชิกสมาคม หรือศิษยRเกBาสมาคมจำนวนสามคนข้ึนไป ในจังหวัดน้ัน หรือในท8องถ่ินน้ันดำเนินการจัดต้ัง

สมาคมสาขาและบริหารงานสมาคมสาขาไปพลางกBอน แตBท้ังน้ีต8องดำเนินการขออนุญาตจัดต้ัง 

ตBอสมาคมให8แล8วเสร็จภายในหกเดือนนับแตBวันท่ีได8รับมอบหมาย 

ข8อ ๒๒ ประธานสมาคมสาขา หรือคณะกรรมการของสมาคมสาขาท่ีได8นำมาปฏิบัติหรือบริหาร ตาม

ระเบียบสมาคมศิษยRเกBามหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัยวBาด8วยการบริหารสมาคมสาขา พ.ศ. ๒๕๕๕ จนกวBาจะ

ครบวาระ และหากประธานสมาคมสาขา หรือคณะกรรมการสมาคมสาขา ใดพ8นจากตำแหนBง ตามวาระแล8ว 

ให8ดำเนินการตามข8อ ๑๒ ให8แล8วเสร็จภายในระยะเวลาหกสิบวัน 

                ประกาศ  ณ  วันท่ี ๑๙ ตุลาคม พุทธศักราช ๒๕๖๗  



 - ๖ -  

 

  

                                                        

 

 

                    (อาจารยR ดร.ณัฏฐR  รุBงวงษR) 

นายกสมาคมศิษยRเกBา 

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย 


